sonæ, quàm dignitatem exhibendam, quod utique Simonia caret, & non tantùm licitum, sed & obligatorium est, arg. cit. c. gravem, 15. de Jur. jur. junctò Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. c. 12. & c. Ego N. Episcopus 4. de Jur. jur. ubi formula hujusmodi Homagii & professionis præscribitur.

5 Nec valet obijcere contra sensum Regulæ, quòd cit. c. Episcopus 4. de Jur. jur. in forma Homagii & professionis Episcopis ibidem præscriptæ, inter alia Episcopus etiam ita juret, & se obliget: Legatum Apostolicæ Sedis, quem certum esse cognovero, in eundo & redeundo honorificè tractabo, & in suis necessitatibus adjuvabo; quæ temporalia esse nemo dubitat. Resp. enim, Episcopos ad præfata Legatis Apostolicis præstanda alias jam de jure obligatos esse, consequenter non nisi ea, quæ de jure debita, & juri infunt, promittere: quæ autem sic infunt, in Juramento exprimi, & à re-

cipiente spiritualia sine labe Simonie promitti possunt c. Significasti. 4. de Elect. & ibi Gloss. v. conditione. Barb. ibid. n. 2.

Queritur II. An, & quas fallentias habeat Regula XI. Resp. Docere quidem aliquos hanc Regulam in Feudis fallere, utpote propter quæ etiam Clerici Homagium propriè tale Domino directo præstare possunt & debent arg. c. Ceterum 5. de Judic. & c. Ex transmissi. 6. de foro compet. Verùm quia feudatarii Clerici Homagium non præstant pro re spiritali, sed pro temporalis, pro bonis videlicet temporalibus, Clerico sive regulari, sive seculari, seu eorum Ecclesiæ aut Monasterio in feudum concessis, indeque agunt, ad quæ alias de jure tenentur, contra Regulam nostram minime agunt. consequenter in casu feudi Regulam fallere dicendum non est: de cuiusmodi Feudis amplius diximus lib. III. Tit. XX. §. 2. num. 51.

## CAPUT II.

## De Regulis Juris in Sexto.

## REGULA I.

Beneficium Ecclesiasticum non potest licitè finè institutione Canonica obtineri.

## SUMMARIUM.

- 1 Quid? & quotuplex sit Beneficium?
- 2 Institutio beneficij alia propriè talis & strictè accepta:
- 3 Alia latè sumpta.
- 4 Latè sumpta alia collativa, seu verbalis: alia corporalis seu realis, quæ etiam Investitura dicitur: alia autorizabilis.
- 5 Institutio Canonica quid?
- 6 Quis sit verus sensus Regulæ?
- 7 Declaratur exemplis ex Jure desumptis.
- 8 Beneficium obtineri nequit per liberam in alium cessionem, vel mutationem cum illo privatâ auctoritate.
- 9 Solvitur obiectio.
- 10 Regula fallit in casu, quo Papa dispensat. Papa potest in toto Jure dispensare. Ibid.
- 11 Fallit secundò secundùm aliquos in casu præscriptionis.
- 12 Probant id ex Jure, & num. seq.
- 13 At ex Regula Cancellariæ Apostolicæ de Trienniali.
- 14 Secundùm alios nequit beneficium præscriptione obtineri. Probant id ex ratione & Jure: & duobus seq.
- 15 Solvunt argumenta contrariarum & seq.
- 16 Respondent ad Regulam Cancellariæ de Trienniali, eam in foro interno non procedere.
- 17 Oportet concordare Jura Juribus. ibid.
- 18 Utraque sententia habet sua fundamenta.
- 19 Formalia Regule Cancellariæ offeruntur.
- 20 Verus est, Regulam in utroque foro procedere;
- 21 Si debita ad sint conditiones.
- 22 Papa per Regulam derogavit Juri communi.

- 25 De Jure id possimus, quod licitè possimus. Uterior ratio pro utroque foro.
- 26 Respondetur ad argumenta contraria.
- 27 Præter alias conditiones requiritur bona fides.
- 28 De aliis requisitis remissivè.

Queritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis genuinus illius sensus sit? Antè Responsum notum supponimus priùs ex lib. III. Tit. V. de Præbend. & Dignit. quid, & quotuplex sit beneficium: siquidem juxta dicta ibidem. 6. Beneficium Ecclesiasticum propriè dictum est Jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiasticis propriè officium spirituale, auctoritate ecclesiasticâ constitutum; quæ definitio num. 7. & seqq. ibidem plene declaratur. Beneficium sic definitum multiplex est, veluti Episcopatus, Abbatia, Præpositura, Decanatus, Personatus, Canonicatus, Parochia, Vicaria perpetua, varia alia beneficia simplicia &c. de quibus cit. lib. III. Tit. V. §. 2. & 3.

Notum supponimus ulterius ex Tit. VII. de Institutione. §. 1. quid, & quotuplex sit Institutio: Hæc enim juxta dicta ibidem n. 2. latè & propriè seu strictè sumi potest. Propriè sumpta est concessio beneficij per Superiorem Ecclesiasticum facta alicui ad præviam præsentationem Patroni: prout cit. loc. n. 3. & 4. amplius diximus.

Institutio latè sumpta comprehendit sub se omnem modum, quo legitime & canonicè confertur & acquiritur beneficium Ecclesiasticum sive per electionem ritè celebratam & confirmatam: sive per postulationem admittam: sive per præsentationem à Patrono factam cum Institutione subiecta: sive per liberam collationem: sive per permutationem

mutationem interveniente legitima auctoritate. Et de hac Institutione in lato sensu sumpta intelligenda venit Regula nostra uti loc. cit. §. 1. n. 1. jam diximus & probavimus.

Ubi etiam nu. 3. & seq. ulterius diximus, probavimus, & explicavimus qualiter Institutio adhuc sit triplex, collativa, nempe, corporalis seu realis, & autorizabilis. Collativa est (quam alii etiam verbalem appellant) per quam unò ex num. præc. dictis modis ritè confertur beneficium. Corporalis, seu realis est ipsa inductio in possessionem beneficij, quia mediante illa post jam factam Institutionem collativam seu verbalem datur vera realis possessio beneficij priùs legitime collati, quæ etiam Investitura seu Installatio vocatur. Autorizabilis est, quæ confertur cura animarum in beneficio curato.

Porro Institutio debet esse verè canonica: id est, juxta præscriptum SS. Canonum facta; sicut enim legitimum dicitur, quod legitime conforme est, sic Canonicum vocatur, quod juxta SS. Canones fit. Requiritur autem SS. Canones ad Institutionem Canonicam tria, videlicet ut fiat sine vitio conferentis, recipientis, & formæ: seu ut in conferente beneficium adsit legitima potestas, sive jus conferendi illud: & in recipiente habitus, seu ne sit inhabilis ad recipiendum beneficium: ac ut debita à Jure, vel consuetudine aut peculiari locorum statuto præscripta servetur forma, prout amplius diximus loc. cit. num. 10. & seqq. Quænam autem ad quavis Institutionem canonicam requiratur forma, quis gaudat potestate eligendi, postulandi, beneficium conferendi &c. & quinam habiles vel inhabiles sint ad illud recipiendum plene diximus lib. I. Tit. V. de Postulata. item Tit. VI. de Electione. Tit. XIV. de atate & qualitate præsentandorum. Item lib. III. Tit. V. de Præbend. & Dignit. His præsuppositis,

Resp. ad questionem num. 1. postiam: Regula I. intelligenda est de quovis beneficio propriè tali, & Institutione latè quidem sumpta, semper tamen verè canonica, ita ut verus ac genuinus illius sensus sit: Nullum beneficium propriè dictum licitè obtineri potest sine Institutione verè canonica, seu juxta Canones facta, tali nempe, in qua nec ex parte conferentis, nec ex parte recipientis beneficium, nec ex parte forme reperitur vitium seu defectus. Ratio est; quia Institutio canonica quasi ostium reputatur, unde legitimum patet accessus ad beneficia ecclesiastica; per quod ostium si quis non intrat, & cui verus officarius, id est potestate beneficium ecclesiasticum conferendi præditus, & Ecclesiæ Prælati, servatâ formâ & Regulis Canonicis, non aperit, ille aliunde ascendit, & tanquam fur ac latro reputatur Joan. 10. uti cum aliis in hæc Regulam benè discourrit Vivianus. Aliam, eamque solidam ex Jure assert rationem Strein in hæc R. g. nu. 3. quia alias si beneficium, & fructus ex bonis Ecclesiasticis sine Canonica Institutione & Jure requisitis obtineri possent, plurime in Ecclesiâ perturbaciones, imò ruina sanctæ Religionis oriretur. Can. quoniam invest. 13. can. 16. §. 7.

Declaratur sensus Regulæ exemplis ex Jure desumptis: sic enim 1. quia ex parte conferentis defectus est, ab excommunicato vel suspensio beneficium obtineri nequit, cum potestate conferendi illud, licet alias sibi competente, tamdiu careat, quamdiu excommunicatus existit. arg. c. Consequente. ib. de offic. Judic. ord. & c. Novis. 4. de Reiffestuel Jus Can. Tom. VI.

his, quæ sunt à Prælat. 2. quia ex parte recipientis defectus est, beneficium obtinere non possunt illegitimè nati, infames, hæretici, infideles, uxorati, bigami, debita ætate carentes, &c. quia hi omnes de jure inhabiles sunt ad recipiendum beneficium, uti jam diximus lib. 1. Tit. XIV. de atate & qualitate præsentandorum. Ubi n. 2. universalem attulimus rationem ex Epist. S. Clementis ad S. Jacobum Fratrem Domini scripta, & relata can. Tales 4. dist. 23. illis verbis: Melius est enim paucos habere Ministros, qui possunt dignè opus Dei exercere, quàm multos inutiles. 3. quia ex parte formæ est defectus, si præscriptus modus à Jure c. quia propter. 42. de Elect. non servatur, invalida est electio, prout fuse diximus lib. 1. Tit. VI. de Elect. §. 5. à n. 108. Sic sexcenta alia in Jure reperiuntur exempla, ex quibus patet, quòd si ob defectum conferentis, recipientis vel formæ, Institutio Canonica fieri nequeat, beneficium obtineri non possit.

Ex quibus inferunt Doctores, beneficium etiam licitè obtineri non posse liberâ in alium cessione, vel permutatione cum alio propriè Beneficiarium auctoritate, c. admonet. 4. de Renunt. c. quæsumus 5. de Rerum permut. Neque transactione propriè dicta sive onerosa, vel alia pactione, quæ à jure tanquam simoniacæ reprobantur, consequenter canonica institutione caret. c. constitutus. 4. & c. super eo 7. de Transact. & c. fin. de Pactis.

Nec valet contra hæc omnia dicta obijcere, quoniam de Magistris ubi decernitur, ut Magistris, qui clericos & pauperes Scholares gratis docent, competens aliquod beneficium præbeatur, ergo etiam aliò modò, quàm Institutione Canonica beneficium obtineri potest. Resp. enim, beneficium hic largè sumi, non pro Jure perpetuo percipiendi fructus ex bonis Ecclesiasticis, sed pro ipsis nudis fructibus, qui tamdiu dari decernuntur, quamdiu Magister docet: vel si Magister est Clericus, & ei beneficium proprium confertur, non decernitur, ut ei sine Institutione Canonica conferatur.

Queritur II. An non dentur fallentias contra Regulam hanc I. ita ut possint beneficia sine Institutione Canonica obtineri? Resp. Eam fallere in casu, quo Papa dispensat circa requisita ad Canonicam Institutionem; quia juxta unanimum DD. Papa in quovis Jure Ecclesiastico dispensare valet. c. Proposuit 4. de Concess. Præbend. ubi Pontifex ait: qui secundùm plenitudinem potestatis de jure possimus supra jus dispensare, juncto c. 2. de Præbend. in 6. ibi: licet Ecclesiarum, Personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere, ita, ut non solum ipsa, cum vacanti, potest de Jure conferre, verum etiam jus in ipsis tribuere vacaturis, & Clem. 1. §. fin. ut lite pendente ibi: Ecclesiarum, Personatum, Dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum plena & libera dispositio ex sua potestate plenitudine noscitur pertinere ad Romanum Pontificem.

Secundò. Fallere eam volunt plures in casu præscriptionis, ita ut vi hujus sine canonica institutione obtineri, & retineri valeat beneficium bona fide cum titulo saltem colorato possessum. Ita docent Navarr. Consi. 30. de Præb. Garcias de Benefic. p. 8. cap. 1. n. 15. Gomez de Trienniali possess. quest. 42. Less. Lib. II. de Jus. & Jure. dubi. 10. n. 35. Pirring Lib. II. Tit. XXVI. de Præscript. nu. 115. Sauch. Laym. & alii.

- 12. Movenitur i. ex c. *Cura II. de Jure Patronatus.* ubi aperte videtur admitti præscriptio in beneficio, ibi: *Ex donatione Lateranensi nullus vestrum aliquas sibi Ecclesias vindicare presumat vel retinere taliter acquisitas, nisi legitima præscriptione fuerit munitus.* Ergo, inferunt, ubi legitima præscriptio adeit, ea beneficium obtineri & retineri potest 2. *Ex can. Possessiones. cau. 16. q. 1. & concord. vi quorum possunt intuitu meritorum Religionis aut necessitatis fructus seu proventus Ecclesiastici sine Institutione Canonica præscribi;* ergo etiam beneficium, quod est jus dictos fructus percipiendi.
- 13. 3. Et quidem principaliter ex Regula Cancellariæ Apostolicæ de Triennali (quam quidem communiter 37. dicunt, sed de facto 36. est, ut constat ex *lib. III. Tit. V. de Præb. & Dign. §. 16. ad finem*, ubi omnes Regulae Cancellariæ tempore Clementis XI. vigentes per extensum adduximus, inter quas 36. de Triennali reperitur.) in hac sequitur Regula expressè disponitur, quòd si quis beneficium per triennium pacificè possiderit, super eodem ita possessor amplius molestari nequeat.
- 14. Econtra Glossa hic v. *Beneficium Covarruy. p. 2. in c. Possessor. §. 10. n. 10. v. Sexta Conclusio Zoësius de Præscrip. n. 19. Abbas in c. Pastoralis de causa Possess. n. 27. Palao Tract. 13. disp. 2. p. 33. n. 3. Strein. in hunc Reg. n. 3. & seqq. absolute volunt, nec triennio, nec longiori tempore beneficium sine Canonica Institutione præscribi, vel præscriptione obtineri, aut retineri posse. Probant id præcipuè ex illa ratione, quòd sine possessione non currat præscriptio. *l. sine possess. 25. ff. de acquir. possess. & R. g. 3. de R. J. in 6. ibi: sine possessione præscriptio non procedit:* Beneficium Ecclesiasticum verò sine Canonica institutione nequit possideri; cum sine illa non valeat obtineri, ut habet textus clarus Regulae nostræ. Accedit, quòd possessio beneficii sine canonica institutione obtenti resistit jus *arg. hujus Reg. 1. v. Non potest.* ubi autem jus resistit, juridica possessio non datur. *L. qui universas 30. §. 1. v. Namque ff. de acquir. possess.* Ergo nec præscriptio an de Gloss. cit. ait: *In beneficiis consideratur canonica institutio, non possessio antiqua: & sic nota casum, in quo non currat præscriptio.**
- 15. Probant 2. ex c. *Ex frequentibus. 3. de instit.* ubi pro excommunicatis habentur, qui ex longæva consuetudine (quam Papa *pravam* appellat) beneficia ecclesiastica sine institutione canonica receperunt vel retinuerunt non obstante antiqua possessione: de quibus sic retinentibus Glossa. v. *derinent*, ait: quòd nullam possit habere excusationem, quantumcunque tempore ea tenuerit, quia diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed auget. *arg. c. Non satis. §. de Simonia.*
- 16. Probant 3. Ex mala sequela: quia si beneficium ecclesiasticum absque canonica institutione vi triennalis possessionis, & inde factæ præscriptionis obtineri & retineri posset, sequeretur, Ordinarium in Canonica Visitatione non posse à triennali possessore exigere, & examinare titulum beneficii, quod est contra torrentem Doctorum, quorum sententiam etiam nos sumus secuti *lib. III. Tit. V. de Præbend. n. 349.*
- 17. Argumenta contrarium sententiam à n. 12. adducta ita solvunt: Et quidem ad c. *Cura de jure Patronat.* respondet Glossa hic v. *obtinere.* Hic non præscribitur Ecclesia tanquam beneficium, sed ut proprietas. Potest enim Ecclesia jure proprietatis præscribi per aliam Ecclesiam, ut fit illi subiecta vel unita. c. *I. de Præscrip. prout lib. II. Tit. XXVI. n. 34.* jam dictum, non autem ut beneficium.
- 18. Ad *can. Possessiones.* ibid. cit. ajunt: ibi non esse

sermonem ullum de proprio beneficio, sed de solis modis fructibus beneficii, quos ex justis causis etiam aliis tribui posse extra dubium est per cit. can. & plura alia jura. Nec tamen tales fructus percipiendis proinde dicitur beneficiis, vel canonicis, cum fructus beneficii ex justa causa etiam laicus possit habere, non tamen potest esse canonicus, ut bene notat Glossa in c. *Cum M. de constit. v. receperunt.*

Ad Regulam Cancellariæ de Triennali Respondent, eam præcise ad lites in foro externo vitandas & tollendas esse introductam, huncque solum esse finem illius, ac propterea in tantum duntaxat prodesse habenti possessionem triennalem, quòd in foro externo ab alio molestari amplius non valeat; minime verò juvare ipsum in foro interno, quin in conscientia gravi turboligatus maneat, ut beneficium sine institutione canonica ob defectum ex parte conferentis, recipientis, vel forme intervenientem obtentum iterum dimittat, cum finis & ratio legis sit animæ legis *can. Consuetudo. 5. dist. 1. & Cerium sit, quòd is committat in legem, qui verba legis complectens contra legis nititur voluntatem* juxta *Reg. 83. f. in 6. Accedit, quòd per hanc responsionem evitatur absurdum supra n. 16. positum, & magis salvetur concordantia juris communis cum Regula Cancellariæ: eorumque vitetur correctio ac contradictio, quod propossibili semper fieri oportet. c. cum expedit. 29. de Elect. in 6. ibi: *Expedi concordare jura juris, & eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari.**

Fatendum sanè, utramque sententiam suis non carere fundamentis: & quoniam circa hanc controversiam in specie nos in Jure Canonico positivè nil adhuc resolvimus, sed *lib. II. Tit. XXVI. nu. 35.* Auctores pro & contra sentientes duntaxat adduximus, de eadem utpote multum præctica etiam nostram opinionem infra n. 22. aperiemus; ad quam magis firmandam & intelligendam opere pretium duximus, prius per extensum adducere totam Regulam Cancellariæ de Triennali. Hæc itaque Regula num. 36. olim 33. sic sonat.

**De Triennali.**

36. Item statuit, & ordinavit idem D. N. quòd si quis quæcunque beneficia Ecclesiastica qualicumque sint absque simoniaco ingressu, ex quovis titulo, Apostolica vel ordinaria collatione aut electione, & electionis hujusmodi confirmatione, seu presentatione & institutione illorum, ad quos beneficiorum hujusmodi collatio, provisio, electio & presentatio, seu quævis alia dispositio pertinet, per triennium pacificè possiderit (cummodo in beneficiis hujusmodi si dispositioni Apostolica ex reservatione generali in corpore Juris clausa reservata fuerint, non intruserit) super eisdem beneficiis taliter possessis molestari nequeat, nec non imperationes quaslibet de beneficiis istis sic possessis factas, irritas & inanes censeri debere decrevit, antiquas lites super illis motas penitus extinguendo.